
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la activitatea

birourilor electorale ale secţiilor de votare, aprobat prin hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale nr.2689 din 7 octombrie 2014

 
nr. 144  din  30.08.2016

 
Monitorul Oficial nr.347-352/1651 din 07.10.2016

 
* * *

În scopul corelării dispoziţiilor Regulamentului cu privire la activitatea birourilor electorale ale 
secţiilor de votare, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2689 din 7 octombrie 2014, cu 
noile prevederi ale Codului electoral, adoptate prin Legea nr.147 din 15 iulie 2016 şi în temeiul art.18 
alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art.59 din Legea 
nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei 
publice centrale şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la activitatea birourilor electorale ale secţiilor de votare, aprobat prin 

hotărîrea Comisiei nr.2689 din 7 octombrie 2014, se modifică şi se completează după cum urmează:
1) punctul 4 se completează la final cu o propoziţie nouă cu următorul conţinut: „În cazul 

referendumului local, biroul electoral se constituie cu 20 de zile înainte de ziua alegerilor.”
2) la punctul 5 litera b), textul „cu drept de vot deliberativ” se exclude;
3) la punctul 7:
- propoziţia a doua la final se completează prin virgulă cu textul „şi, respectiv, Comisiei Electorale 

Centrale”;
- în propoziţia a treia, cuvintele „Demiterea şi realegerea” se substituie prin cuvîntul „Realegerea”;
4) la punctul 10:
- în propoziţia întîi, textul „pe parcursul întregii perioade electorale sau pe o anumită durată din 

această perioadă” se înlocuieşte cu textul „sau convocare a acestora”;
- în propoziţia a doua, după textul „de la locul de muncă permanent” se includ cuvintele „sau 

convocaţi”, mai departe după text;
5) la punctul 11, după cuvintele „de la locul de muncă permanent” se includ cuvintele „sau 

convocare”, iar după cuvintele „decide asupra degrevării” se include prin bară cuvîntul „convocării”;
6) punctul 12 se expune într-o nouă redacţie:
„12. În cazul lipsei temporare a preşedintelui, vicepreşedintelui sau a secretarului, preşedintele 

poate împuternici un alt membru al biroului electoral să exercite atribuţiile care le revin.”;
7) la punctul 13, propoziţia a doua va avea următorul cuprins: „Drepturile şi obligaţiile generale ale 

reprezentantului concurentului electoral sînt stabilite prin hotărîre a Comisiei Electorale Centrale, precum 
şi de către concurenţii electorali care îi desemnează.”;

8) punctele 16-18 se expun într-o nouă redacţie:
„16. Organul (autoritatea) care a desemnat membrul are obligaţia să îl revoce pentru încălcarea 

interdicţiilor stabilite la art.32 alin.(7) din Codul electoral, pentru lezarea drepturilor electorale ale 
alegătorilor, pentru absenţa nemotivată de la 2 şedinţe consecutive ale organului electoral sau pentru 
refuzul de a executa deciziile organului electoral din care face parte, constatate prin hotărîre a organului 
electoral din care acesta face parte. În cazul în care hotărîrea privind revocarea a fost contestată în 
termen de 3 zile de la data adoptării, revocarea se face după confirmare de către organul electoral 
ierarhic superior.

https://moldlex.md/lexact/30802
https://moldlex.md/lexact/53346
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/30802
https://moldlex.md/lexact/30802
https://moldlex.md/lexact/7093


17. Drept temei de încetare a calităţii de membru al biroului electoral serveşte cererea de demisie, 
în formă scrisă, adresată organului (autorităţii) care l-a desemnat. Organul (autoritatea) care a desemnat 
persoana respectivă în componenţa biroului electoral înaintează un demers, cu cererea de demisie 
anexată, către organul electoral care a constituit biroul electoral, solicitînd substituirea membrului 
demisionat. Calitatea de membru încetează odată cu adoptarea hotărîrii de modificare a componenţei 
biroului electoral în baza cererii de demisie depuse.

18. În cazul în care un membru al biroului electoral îşi dă demisia sau este revocat pînă în ziua 
precedentă alegerilor, în locul lui poate fi desemnat sau propus un alt membru în modul stabilit de Codul 
electoral şi de prezentul regulament. Dacă în urma retragerii sau revocării, numărul membrilor biroului 
electoral al secţiei de votare cu drept de vot deliberativ s-a redus, devenind mai mic decît numărul minim 
prevăzut la punctul 5 al prezentului regulament, iar consiliul local sau partidul, altă organizaţie social-
politică nu a înaintat propunerile pentru completarea biroului electoral, includerea noilor membri în 
componenţa biroului electoral al secţiei de votare se face, din Registrul funcţionarilor electorali, din 
iniţiativa consiliului electoral de circumscripţie respectiv în termen de 3 zile. În cazul în care această 
situaţie s-a creat cu 5 zile înainte de ziua alegerilor, includerea noilor membri se va face imediat, din 
Registrul funcţionarilor electorali.”;

9) la punctul 21, propoziţia a doua va avea următorul cuprins: „Fiecare membru se pronunţă cu 
votul său „pro”, „contra” sau „abţinut”.”;

10) la punctul 22, după cuvintele „să-şi exprime în scris opinia” se include textul „separată, în 
termen de 24 de ore de la adoptare”, mai departe după text;

11) la punctul 26 cuvintele „aducerea la cunoştinţa” se înlocuiesc cu cuvintele „punerea la 
dispoziţia”, iar textul „cheltuirea mijloacelor financiare alocate” se exclude;

12) punctele 30 şi 31 vor avea următorul cuprins:
„30. La intrarea în clădirea în care se află sediul biroului electoral al secţiei de votare se afişează 

inscripţia în limba de stat: „Biroul electoral al secţiei de votare nr.____ pentru alegerile ____________.
31. Sediul secţiei de votare va fi amenajat cu respectarea prevederilor Instrucţiunii cu privire la 

asigurarea infrastructurii secţiei de votare, aprobată prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2625 
din 12 august 2014, precum şi ale Regulamentului cu privire la accesibilitatea procesului electoral pentru 
persoanele cu dizabilităţi, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.4463 din 26 ianuarie 
2016.”;

13) la punctul 34, cuvintele „afacerilor interne” se înlocuiesc cu cuvîntul „constatatoare”;
14) în punctul 35:
- la litera a), cuvîntul „verifică” se înlocuieşte cu cuvîntul „păstrează”, iar cuvintele „împreună cu 

autorităţile administraţiei publice locale” se exclud;
- la litera c), textul „eliberează certificate pentru drept de vot” se substituie prin textul „asigură 

păstrarea şi integritatea certificatelor pentru drept de vot, eliberarea acestora”;
- la litera f), după textul „stabileşte numărul de buletine de vot ce urmează a fi tipărite pentru secţia 

de votare” se include prin virgulă textul „în corespundere cu numărul alegătorilor incluşi în lista 
electorală”;

- litera g) la final se completează prin virgulă cu textul „păstrarea şi integritatea ştampilelor 
electorale”;

- la litera m), textul „Registrul de stat al alegătorilor şi” se exclude.
15) la punctul 38 în final, textul „ , conform anexei nr.5” se exclude;
16) la punctul 41, cuvîntul „nominale” şi propoziţia a doua se exclud;
17) la punctul 42, după cuvintele „alegerilor parlamentare” se introduce prin virgulă cuvîntul 

„prezidenţiale”;
18) la punctul 43, după cuvintele „îşi schimbă domiciliul” se introduc cuvintele „sau reşedinţa”, iar 

textul „ , depusă conform anexei nr.6” se exclude;
19) la punctul 49, cuvintele „ceară roşie” se exclud, iar după cuvîntul „antiincendiare” prin virgulă se 

introduc cuvintele „funcţionarea computerelor”;
20) la punctul 51, cuvintele „anexa nr.7” se substituie prin cuvintele „anexa nr.5”;

https://moldlex.md/lexact/30866
https://moldlex.md/lexact/30866
https://moldlex.md/lexact/51816
https://moldlex.md/lexact/51816


21) la punctul 52, textul „ecusoane de identitate vizibile” se înlocuieşte cu textul „legitimaţiile de 
identitate vizibile, conform anexei nr.6”;

22) la punctul 55, textul „Registrul de stat al alegătorilor” se înlocuieşte cu textul „SIAS „Alegeri””;
23) la punctul 60, textele „după înmînarea buletinului de vot” şi „Registrului de stat al alegătorilor, 

parte componentă a” se exclud;
24) punctul 63 se completează la final cu o nouă propoziţie avînd următorul conţinut: „Este interzisă 

fotografierea buletinului de vot completat”;
25) la punctul 65, textul „ , conform anexei nr.8” se exclude;
26) punctul 66 se expune într-o nouă redacţie:
„66. Pentru a evita sustragerea membrilor biroului electoral al secţiei de votare de la obligaţiile sale, 

deplasarea la domiciliul alegătorilor poate fi efectuată în ultimele ore ale timpului de votare, dar nu mai 
tîrziu de ora 20.00. Totodată, urna de vot mobilă trebuie să fie restituită la secţia de votare pînă la ora 
21.00. Votarea la locul aflării se desfăşoară în conformitate cu Instrucţiunea cu privire la procedura de 
vot cu urna mobilă, aprobată prin hotărîrea CEC. Membrii biroului electoral plecaţi cu urna mobilă, după 
ce vor reveni la secţia de votare, vor prezenta imediat operatorilor SIAS „Alegeri” lista electorală pentru 
votarea la locul aflării ca aceştia să înregistreze faptul participării la votare a alegătorilor care au votat în 
baza acestei liste.”;

27) la punctul 67, cifra „67” se înlocuieşte cu cifra „65” şi se completează la final cu textul „şi 
prevederile Instrucţiunii cu privire la procedura de vot cu urna mobilă, aprobată prin hotărîrea CEC.”;

28) la punctul 69, ultima propoziţie se exclude;
29) la punctul 78, textul „cu drept de vot deliberativ” se exclude;
30) la punctul 83, după cuvintele „se declară nevalabile buletinele” se introduce textul „extrase din 

urna de vot”;
31) la punctul 88, cuvintele „anexa nr.11” şi „anexa nr.11a” se înlocuiesc cu cuvintele „anexa nr.7” 

şi „anexa nr.8”;
32) la punctul 91, cuvintele „şi secretarul” se exclud, iar la final punctul se completează cu o nouă 

propoziţie avînd următorul conţinut: „Înainte de a înscrie în procesul-verbal numărul de voturi obţinute de 
concurenţii electorali, reprezentanţilor concurenţilor electorali şi persoanelor autorizate să asiste la 
operaţiile electorale li se dă posibilitatea de a verifica datele din formularul special pentru numărarea 
voturilor şi contrasemnarea acestuia.”;

33) punctul 92 se expune într-o nouă redacţie:
„92. După transmiterea datelor preliminare, biroul electoral al secţiei de votare examinează în 

şedinţă rezultatele numărării voturilor şi întocmeşte procesul-verbal, care este semnat de preşedinte, 
vicepreşedinte, secretar şi ceilalţi membri ai biroului. Absenţa semnăturilor unor membri ai biroului 
electoral al secţiei de votare nu influenţează valabilitatea procesului-verbal. Motivele absenţei 
semnăturilor se menţionează în raportul biroului electoral.”;

34) în punctul 93:
- la litera a), după cuvintele „listele electorale” se introduc cuvintele „de bază”;
- litera f) la final se completează cu textul între paranteze „(buletinele extrase din urna de vot şi 

declarate nevalabile);”;
- la litera j), după cuvintele „neutilizate şi anulate” se introduce textul între paranteze „(inclusiv 

buletinele de vot completate greşit şi anulate);
35) punctele 94-95 se expun într-o nouă redacţie:
„94. La litera a) din procesul-verbal cu privire la rezultatele numărării voturilor se înscrie numărul de 

alegători incluşi în listele electorale de bază eliberate de către CEC, după caz, actualizate pînă în ziua 
precedentă zilei alegerilor. La rubrica de la litera b) din procesul-verbal se va indica numărul de alegători 
înscrişi în liste în condiţiile art.53 alin.(2) din Codul electoral.

95. Numărul de alegători care au primit buletine de vot (litera c) din procesul-verbal) se va stabili 
după numărul de semnături din listele electorale de bază, cele pentru votarea la locul aflării şi cele 
suplimentare.”

36) după punctul 95 se introduc trei noi puncte, 951, 952 şi 953, avînd următorul cuprins:

https://moldlex.md/lexact/7093


„951. Numărul de alegători care au participat la votare (litera d) din procesul-verbal) se determină 
prin sumarea numărului de voturi valabil exprimate (litera h) din procesul-verbal) şi a buletinelor de vot 
declarate nevalabile (litera f) din procesul-verbal).

952. Cifra care reflectă diferenţa dintre numărul buletinelor de vot primite de alegători şi numărul 
alegătorilor care au participat la votare (litera e) din procesul-verbal) reprezintă diferenţa dintre numărul 
de alegători care au primit buletine de vot (litera c) din procesul-verbal), confirmînd faptul respectiv prin 
aplicarea semnăturii în lista electorală de bază sau suplimentară şi numărul alegătorilor care efectiv au 
participat la votare, prin introducerea buletinul de vot în urnă (litera d) din procesul-verbal).

953. Buletinele de vot nevalabile (litera f) din procesul-verbal) sînt buletinele extrase din urna de vot 
şi declarate astfel în condiţiile pct.83 din prezentul regulament.”

37) punctele 96-98 se expun într-o nouă redacţie:
„96. Numărul total de voturi valabil exprimate (litera h) din procesul-verbal) se stabileşte prin 

sumarea numărului de voturi valabil exprimate pentru fiecare concurent electoral.
97. Numărul de buletine de vot primite de biroul electoral al secţiei de votare (litera i) din procesul-

verbal) corespunde sumei dintre numărul de buletine de vot declarate nevalabile (litera f) din procesul-
verbal) şi cele valabile (litera h) din procesul-verbal), precum şi buletinele rămase neutilizate şi anulate 
(litera j) din procesul-verbal). Numărul de buletine de vot primite trebuie să corespundă numărului indicat 
în actul de primire a buletinelor de către biroul electoral al secţiei de votare.

98. Numărul buletinelor neutilizate şi anulate (inclusiv buletinele de vot completate greşit şi anulate) 
include buletinele completate greşit de către alegători şi restituite conform pct.64 din prezentul 
regulament şi cele rămase neutilizate (litera j) din procesul-verbal).”;

38) punctul 100 va avea următorul cuprins:
„100. Procesul-verbal privind rezultatele numărării voturilor se întocmeşte, în mai multe exemplare, 

în prezenţa membrilor biroului electoral al secţiei de votare, reprezentanţilor concurenţilor electorali şi a 
altor persoane autorizate, conform modelului prezentat în anexele nr.9 şi nr.9a, în corespundere cu tipul 
scrutinului desfăşurat. Imediat după ce a fost semnat de către toţi membrii biroului electoral al secţiei de 
votare, operatorul include, sub supravegherea preşedintelui biroului, datele conţinute în procesul-verbal 
privind rezultatele numărării voturilor în SIAS „Alegeri”. Un exemplar al procesului-verbal se păstrează la 
biroul electoral al secţiei de votare, un exemplar se prezintă consiliului electoral de circumscripţie, un 
exemplar se afişează imediat la intrarea în secţia de votare, iar cîte un exemplar (copie autentificată), în 
mod obligatoriu, se înmînează reprezentanţilor concurenţilor electorali şi observatorilor.”;

39) la punctul 101, cuvintele „anexa nr.13” se substituie prin cuvintele „anexa nr.10”, iar ultima 
propoziţie se exclude;

40) punctul 105 va avea următorul cuprins:
„105. Informaţia privind votarea pe listele electorale de bază şi listele electorale suplimentare se 

transmite o dată la 3 ore, în format electronic şi/sau telefonic Comisiei Electorale Centrale.”;
41) la punctul 106, textul „cu drept de vot deliberativ” se exclude;
42) punctul 110 se expune într-o nouă redacţie:
„110. Drept temei de achitare a recompensei în condiţiile specificate la punctele 107 şi 108 servesc 

hotărîrile de constituire a birourilor electorale şi de degrevare/convocare a membrilor acestuia.”;
43) Anexele 1-10 se expun într-o nouă redacţie, conform modelului anexat la hotărîre.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării se publică pe site-ul oficial al Comisiei 

Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.144. Chişinău, 30 august 2016.



 
 

Anexa 1
 

Modelul hotărîrii privind degrevarea de atribuţiile de la locul de muncă permanent sau
convocare a unui membru al biroului electoral al secţiei de votare

 
 

Biroul electoral al secţiei de votare
______________________________ nr.________

 
 

HOTĂRÎRE
cu privire la propunerea pentru degrevarea de atribuţiile
de la locul de muncă permanent sau convocare a unui

membru al biroului electoral al secţiei de votare
 
_____ _________________20_____ nr._________

 
În temeiul art.30 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Biroul electoral al secţiei de votare 

_________________________ nr._________
HOTĂRĂŞTE:

1. Se propune Consiliului electoral al circumscripţiei electorale _____________________________ nr._________ să 
degreveze de atribuţiile de la locul de muncă permanent sau să convoace pe perioada activităţii în componenţa Biroului 
electoral al secţiei de votare ___________________________ nr._________ pentru organizarea şi desfăşurarea
___________________________________________________________________________________________________
din _____ ____________________20_____, pe dl/dna _____________________________________________________.

(data şi tipul scrutinului) (preşedinte, vicepreşedinte, secretar, membru)

 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării şi se transmite spre informare consiliului electoral de 

circumscripţie.
 
 
 

Preşedintele biroului electoral al secţiei de votare
 

_________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

L.Ş.
 
Secretarul biroului electoral al secţiei de votare
 

_________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

 
 

Anexa 2
 

Modelul hotărîrii cu privire la stabilirea atribuţiilor de serviciu ale
membrilor biroului electoral al secţiei de votare

 
 

HOTĂRÎRE
cu privire la stabilirea atribuţiilor de serviciu ale membrilor

https://moldlex.md/lexact/7093


 
Biroului electoral al secţiei de votare _________________________ nr._________ în perioada electorală 

a _________________________________________________________________
(tipul şi data scrutinului)

 
_____ _________________20_____ nr._________
 
În temeiul art.30 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Biroul electoral al secţiei de votare 

_________________________ nr._________
HOTĂRĂŞTE:

1. Se stabilesc atribuţiile de serviciu ale membrilor Biroului electoral al secţiei de votare 
_________________________ nr._________ în perioada electorală, după cum urmează:

 

Membrii biroului electoral al secţiei de votare Atribuţiile
 

 

 

 

 

 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
 

Preşedintele biroului electoral al secţiei de votare
 

_________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

L.Ş. 
 

Secretarul biroului electoral 
al secţiei de votare

_________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

 
 

Anexa 3
 

Modelul actului de anulare a certificatelor pentru drept de vot neutilizate
 
 

Biroul electoral al secţiei de votare
______________________________ nr.________

 
 

ACT
de anulare a certificatelor pentru drept de vot neutilizate

la _________________________________________ din ___ ___________ 20___
(tipul scrutinului)

 
Subsemnaţii __________________________________________________________________________________

(numele, prenumele)

_____________________________________________________________________________________________,
 

https://moldlex.md/lexact/7093


membri ai Biroului electoral al secţiei de votare _________________________ nr._________ , am anulat
 

_____________________________________________________________________________________________
(numărul cu cifre şi litere)

 
certificate pentru drept de vot cu numerele __________________________________________________________.

numerele de la nr.____ pînă la nr.___.

 
 
 

Membrii biroului electoral al secţiei de votare _________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

 
 

_________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

L.Ş _________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

 
 

_____ ___________________20_____
data întocmirii actului

 
 

Anexa 4
 

Modelul hotărîrii cu privire la stabilirea tirajului buletinelor de vot
 
 

Biroul electoral al secţiei de votare
______________________________ nr.________

 
 

HOTĂRÎRE
cu privire la stabilirea tirajului buletinelor de vot

 
_____ _________________20_____ nr._________
 
În temeiul art.49 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Biroul electoral al secţiei de votare 

_________________________ nr._____
HOTĂRĂŞTE:

1. Se stabileşte, în corespundere cu numărul alegătorilor înscrişi în lista electorală, tirajul buletinelor de vot
la ________________________________________________ din _____ _________________20_____,

(tipul scrutinului) (data scrutinului)

 
după cum urmează:
 

Numărul de buletine de votNumărul secţiei de votare Numărul de alegători în 
lista electorală

Numărul 
buletinelor 

de vot 
stabilite

În limba  
de stat

În limba  
rusă

https://moldlex.md/lexact/7093


 

 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării şi se transmite spre informare consiliului electoral de 

circumscripţie.
 
 

Preşedintele biroului electoral al secţiei de votare
 

_________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

L.Ş.
 

Secretarul biroului electoral al secţiei de votare _________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

 
 

Anexa 5
 

Modelul procesului-verbal privind pregătirea secţiei de votare în ziua scrutinului
 

___________________________________________________
(tipul scrutinului)

_____ _______________ 20____
 
 

PROCES-VERBAL
al biroului electoral al secţiei de votare

______________________________ nr.________
privind pregătirea secţiei de votare

 
În conformitate cu art.55 alin.(1) din Codul electoral, la ora ________ în ziua votării ___ _____________ 20___ 

preşedintele biroului electoral al secţiei de votare, în prezenţa a ________ membri ai biroului şi a persoanelor autorizate să 
asiste la operaţiunile electorale, a verificat urnele de vot dacă sînt goale şi a sigilat:

____ urne de vot staţionare de 80 litri (codurile inscripţionate pe sigiliile colier cu autoblocare sînt:
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________);

____ urne de vot staţionare de 45 litri (codurile inscripţionate pe sigiliile colier cu autoblocare sînt:
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________);

____ urne de vot mobile de 27 litri (codurile inscripţionate pe sigiliile colier cu autoblocare sînt:
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________),
după aceasta a atestat existenţa listei electorale de bază în care sînt înscrişi _________ alegători, a buletinelor de vot în 
număr total de _______ exemplare şi a ştampilelor electorale: ______ de cauciuc (de activitate), _____ metalică, _____ cu 
inscripţia „Anulat”, _____ cu inscripţia „Retras”, _____ cu inscripţia „Votat”, _______ de securizare.

Localul secţiei de votare dispune de _____ cabine pentru vot secret, un număr suficient de mese pentru activitatea 
membrilor şi operatorilor biroului electoral, de locuri pentru reprezentanţii şi observatorii concurenţilor electorali şi pentru 
alte persoane autorizate să asiste la operaţiunile electorale.

Prezentul proces-verbal este întocmit în 2 exemplare şi, după semnarea lor de către membrii biroului, un exemplar 
va fi introdus în urna de vot staţionară, după care preşedintele va declara votarea deschisă.

 
 

https://moldlex.md/lexact/7093


Numele şi prenumele Semnătura
Preşedintele________________________

Vicepreşedintele ____________________
Secretarul _________________________

 

_________________
_________________
_________________

Membrii Biroului electoral al secţiei de votare:
__________________________________

__________________________________
__________________________________

__________________________________
__________________________________

__________________________________
__________________________________

__________________________________
 

_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________
_________________

Data întocmirii procesului-verbal
 

L.Ş.

____ ____________ 20____

 
 

Anexa 6
 

Modelul legitimaţiei pentru membrii Biroului electoral al secţiei de votare
 

 
* Tipul scrutinului:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale;
- referendum.
 
 



Anexa 7
 

Modelul formularului special pentru numărarea voturilor la alegeri
 

_______________________________________________________
(tipul alegerilor)

 
_____ ____________________ 20____

(data alegerilor)

 
 

FORMULAR SPECIAL PENTRU NUMĂRAREA VOTURILOR
 
întocmit de Biroul electoral al secţiei de votare ______________________________ nr.________
 

g Denumirea concurentului electoral în  
ordinea înscrierii în buletinul de vot

Numărul de voturi valabil  
exprimate (preliminar)

g1     

g2     

g3     

gn     

h Numărul total de voturi valabil exprimate (h=g1+g2+g3+….+gn)     

 
Verificaţi corectitudinea întocmirii datelor incluse în formularul special:

h=g1+g2+g3 +...+gn
 

Preşedintele biroului electoral al secţiei de votare _________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

 
 
Prezentul formular special este contrasemnat de reprezentanţii concurenţilor electorali:
_____________________________

(numele, prenumele reprezentantului)

_____________________________
(denumirea concurentului electoral)

_________________
(semnătura)

_____________________________
(numele, prenumele reprezentantului)

_____________________________
(denumirea concurentului electoral)

_________________
(semnătura)

_____________________________
(numele, prenumele reprezentantului)

_____________________________
(denumirea concurentului electoral)

_________________
(semnătura)

 
 

Anexa 8
 

Modelul formularului special pentru numărarea voturilor la referendum
 

_______________________________________________________
(tipul referendumului)

 
_____ _______________ 20____

(data referendumului)



 
 

FORMULAR SPECIAL PENTRU NUMĂRAREA VOTURILOR
 
întocmit de Biroul electoral al secţiei de votare ______________________________ nr.________
 

g Opţiunea privind întrebarea supusă referendumului: Numărul de voturi valabil  
exprimate (preliminar)

g1 pentru     

g2 contra     

h Numărul total de voturi valabil exprimate (h=g1+g2)     

 
Verificaţi corectitudinea întocmirii datelor incluse în formularul special:

h=g1+g2
 

Preşedintele biroului electoral al secţiei de 
votare

_________________
semnătura

__________________________
numele, prenumele

 
 
Prezentul formular special este contrasemnat de reprezentanţii concurenţilor electorali:

_____________________________
(numele, prenumele reprezentantului)

_____________________________
(denumirea concurentului electoral)

_________________
(semnătura)

_____________________________
(numele, prenumele reprezentantului)

_____________________________
(denumirea concurentului electoral)

_________________
(semnătura)

_____________________________
(numele, prenumele reprezentantului)

_____________________________
(denumirea concurentului electoral)

_________________
(semnătura)

 
 

Anexa 9
 

Modelul procesului-verbal privind rezultatele numărării voturilor
 

_______________________________________________________
(tipul alegerilor)

_____ _______________ 20____
(data alegerilor)

 
 

PROCES-VERBAL
privind rezultatele numărării voturilor

întocmit de Biroul electoral al secţiei de votare nr. ______
 

________________________________________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul, UTA Găgăuzia

 
În conformitate cu art.30, 56-58 şi 85/108/132 din Codul electoral, biroul electoral al secţiei de votare a stabilit:
 

a Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază*     

https://moldlex.md/lexact/7093


b Numărul de alegători incluşi în listele electorale suplimentare     

c Numărul de alegători care au primit buletine de vot** (c≤a+b); (c≥d)     

d Numărul de alegători care au participat la votare (d=f+h)     

e Cifra ce reflectă diferenţa dintre numărul buletinelor de vot primite de 
alegători şi numărul alegătorilor care au participat la votare (e=c-d)

    

f Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f=d-h) (buletinele 
extrase din urna de vot şi declarate nevalabile)

    

 

h Numărul total de voturi valabil exprimate 
(h=g1+g2+g3+g4+…….+gn)

    

i Numărul buletinelor de vot primite de biroul electoral al secţiei de 
votare(i=c+j)

    

j Numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate*** (j=i–c) (inclusiv 
buletinele de vot completate greşit şi anulate)

    

 
* Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul-verbal 

privind pregătirea secţiei de votare în ziua scrutinului
** Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători care au 

semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot
*** La numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile
 
 

Verificaţi corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule:
 

c ≤ a + b; c ≥ d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2+g3+g4+...+gn; i=c+j; j=i–c.
 

g Concurenţii electorali în ordinea înscrierii  
în buletinul de vot:

Numărul de voturi valabil  
exprimate

g1  

g2  

g3  

g4  

gn  
 
 

Numele şi prenumele Sexul (B/F) Semnătura
 

Preşedintele ___________________________________
 

______________________
 

Vicepreşedintele _______________________________
  

______________________
 

Secretarul _____________________________________
  

______________________
 

Membrii biroului electoral al secţiei de votare:
Numele şi prenumele Sexul (B/F) Semnătura

_______________________________________________ ______________________



_______________________________________________ ______________________
_______________________________________________ ______________________
_______________________________________________ ______________________
_______________________________________________ ______________________
_______________________________________________ ______________________
_______________________________________________ ______________________
_______________________________________________ ______________________

 
Data şi ora întocmirii procesului-verbal
 

 
________

 
_________________20___

L.Ş. ora ______ min ______
 
 

Anexa 9a
 

Modelul procesului-verbal privind rezultatele numărării voturilor
 

_______________________________________________________
(tipul referendumului)

_____ _______________ 20____
(data referendumului)

 
 

PROCES-VERBAL
privind rezultatele numărării voturilor întocmit de

Biroul electoral al secţiei de votare nr.____
 

__________________________________________________________
satul (comuna), oraşul, municipiul, raionul, UTA Găgăuzia

 
În conformitate cu art.30, 56-58 şi 166/196 din Codul electoral, biroul electoral al secţiei de votare a stabilit:
 

a Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază *     

b Numărul de alegători incluşi în listele suplimentare     

c Numărul de alegători care au primit buletine de vot** (c≤a+b); 
(c≥d)

    

d Numărul de alegători care au participat la votare (d=f+h)     

e Cifra ce reflectă diferenţa dintre numărul buletinelor de vot 
primite de alegători şi numărul alegătorilor care au participat la 

votare (e=c-d)

    

f Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f=d-h) 
(buletinele extrase din urna de vot şi declarate nevalabile)

    

 

h Numărul total de voturi valabil exprimate (h=g1+g2)     

i Numărul buletinelor de vot primite de biroul electoral al secţiei 
de votare(i=c+j)

    

j Numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate*** (j=i–c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greşit şi anulate)

    

https://moldlex.md/lexact/7093


 
* Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul-verbal 

privind pregătirea secţiei de votare pentru în ziua scrutinului
** Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători care au 

semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot
*** La numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile
 
 

Verificaţi corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule:
 

c ≤ a + b; c ≥ d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2; i=c+j; j=i–c.
 

g Opţiunea exprimată: Numărul de voturi valabil  
exprimate

g1 PENTRU     

g2 CONTRA     

 
 

Numele şi prenumele Sexul (B/F) Semnătura
 

Preşedintele ___________________________________
 

______________________
 

Vicepreşedintele _______________________________
  

______________________
 

Secretarul _____________________________________
  

______________________
 

Membrii biroului electoral al secţiei de votare:
Numele şi prenumele Sexul (B/F) Semnătura

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________
_______________________________________________

 

______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________

 
Data şi ora întocmirii procesului-verbal
 

 
________

 
_________________20___

L.Ş. ora ______ min ______
 
 

Anexa 10
 

Modelul raportului biroului electoral al secţiei de votare
 

_______________________________________________________



(tipul scrutinului)

_____ _______________ 20____
(data desfăşurării scrutinului)

 
 

RAPORTUL
Biroului electoral al secţiei de votare

______________________________ nr.________
satul (comuna), oraşul (municipiul)/ raionul, UTA Găgăuzia

 
1. Biroul electoral al secţiei de votare a fost constituit la ___ ___________20____ în componenţa a ___________ 

membri. Preşedintele, vicepreşedintele şi secretarul Biroului electoral au fost aleşi la şedinţa din ____________20_____.
2. Au fost confirmaţi în calitate de reprezentanţi cu drept de vot consultativ ai concurenţilor electorali în biroul electoral 

din partea:
 

Numele, prenumele reprezentatului cu drept de  
vot consultativ al concurentului electoral

Denumirea concurentului electoral  
care i-a desemnat

 

 

 

 

 
3. În perioada de activitate biroul electoral s-a întrunit în __________ şedinţe şi a adoptat _______ hotărîri asupra 

chestiunilor examinate.
Pe parcursul acestei perioade, la biroul electoral au fost depuse _______ contestaţii şi/sau _______ cereri (demersuri, 

sesizări, petiţii), după cum urmează:
a) pînă în ziua votării contestaţii au parvenit din partea: alegătorilor_______, concurenţilor electorali __________,  

altor subiecţi/persoane neîmputernicite________ referitoare la ________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________

b) în ziua votării contestaţii au parvenit din partea alegătorilor_______, concurenţilor electorali _________, altor 
subiecţi/persoane neîmputernicite _________ referitoare la___________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________.

În urma examinării contestaţiilor/cererilor depuse, biroul electoral a întreprins următoarele măsuri:
- a adoptat ______ hotărîri _____(opinii separate) asupra a ______contestaţii, prin care ______ contestaţii au fost 

admise integral; ____ parţial; _____respinse ca neîntemeiate;
- a răspuns prin scrisoare la _____ contestaţii;
- a remis ____ contestaţii spre examinare, conform competenţei, altor organe;
- a restituit ____ contestaţii, ca fiind depuse de persoane neîmputernicite şi/sau fiindcă au vizat aspecte ce nu

constituie obiectul unei contestaţii.
4. În ziua votării secţia de votare s-a deschis la ora ____________.
5. La deschiderea secţiei de votare au participat (total) ____________ (persoane);
a) membri ai biroului electoral _______________ (persoane);
b) operatori SIAS „Alegeri” ________________ (persoane);
c) reprezentanţi cu drept de vot consultativ şi observatori ai concurenţilor electorali ____(persoane);
d) observatori internaţionali __________________ (persoane);
e) observatori naţionali din partea asociaţiilor obşteşti ______________ (persoane);
f) reprezentanţi ai mijloacelor de informare în masă _______________ (persoane).
6. În ziua alegerilor au fost absenţi ___________ membri ai biroului electoral (se enumeră persoanele şi motivul 

absenţei) ___________________________________________________________________________________________



___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________.

7. Pe parcursul votării ordinea a fost (nu a fost) încălcată (se înscriu încălcările şi măsurile întreprinse pentru 
înlăturarea lor) _______________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________.

8. Au completat buletinul de vot cu ajutorul altor persoane invitate în cabina pentru vot secret _________ alegători.
9. Secţia de votare a fost închisă la ora ____________.
10. La procedura numărării voturilor au participat:
membri ai biroului electoral ___________;
au asistat:
a) reprezentanţi cu drept de vot consultativ şi observatori ai concurenţilor electorali din partea:

___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________;

b) observatori internaţionali _____________________ (persoane);
c) observatori naţionali din partea asociaţiilor obşteşti _______________ (persoane);
d) reprezentanţi ai mijloacelor de informare în masă________________ (persoane).
 
11. Numărul de alegători înscrişi în lista electorală de bază la momentul transmiterii acesteia de către primărie Biroului 

electoral al secţiei de votare este de ___________ .
12. Solicitări şi contestaţii privind neincluderea/excluderea alegătorului din lista electorală de bază au parvenit de la 

_______ subiecţi interesaţi.
13. În urma modificărilor şi actualizărilor efectuate de către membrii biroului electoral al secţiei de votare, numărul de 

alegători înscrişi în lista electorală de bază constituie ________ .
14. Certificate pentru drept de vot primite de la consiliul electoral de circumscripţie ____ ex.; certificate pentru drept de 

vot eliberate alegătorilor de către biroul electoral al secţiei de votare _______ ex.; certificate pentru drept de vot 
neutilizate/anulate/restituite de alegători ____ ex.

15. Din numărul de alegători care au participat la votare, au votat:
a) în baza certificatelor pentru drept de vot ______ (persoane) ;
b) în baza buletinului de identitate provizoriu _________ (persoane) ;
c) la locul aflării (cu urna de vot mobilă) _______ (persoane), din ______ cereri în total depuse la biroul electoral al 

secţiei de votare;
d) alegători cu nevoi speciale _______ (persoane):
- alegători cu dizabilităţi locomotorii________ (persoane);
- alegători cu dizabilităţi de vedere________ (persoane);
e) cu urna de vot specială* __________ (persoane);
f) în baza declaraţiei privind locul nou de şederi _________ (persoane);
g) cu carnet de student ___________ (persoane);
 
* Se completează doar de birourile electorale ale secţiilor de votare în care şi-au exercitat dreptul la vot alegătorii din localităţile din stînga Nistrului

 
16. Procesul-verbal privind rezultatele numărării voturilor a fost întocmit în ______ exemplare care au fost semnate de 

________ membri ai biroului electoral.
La prezentul raport se anexează contestaţiile şi hotărîrile (opiniile separate) adoptate pe marginea acestora
 
 

Preşedintele biroului electoral al secţiei de votare _________________
semnătura

_________________
numele, prenumele

 
 

Comentariile şi completările la raport făcute de către membrii biroului electoral al secţiei de votare se anexează.



 
Data întocmirii raportului  ___ ______________ 20___

 
L.Ş.

 
 


